est. Et cum gravissima quæque se facturum est
minatus, tum verba quoque ad rem ipsam conti-
lit. Cum vero ita urbes Orientales, maxime autem
quæ in Asia et ad Pontum Euxinum sunt, in summo
versarentur discrimine: imperator una cum eis
qui secum erant amicis, non diutius cunctandum
esse censuit. Quod non tutum esset rempublicam
Romanam ita a rebus omnibus imparatam esse
contra viros qui in mortem ruerent et de vita se-
mel desperassent. Tempori autem inserviens, arte
et consilio barbarum est aggressus. Et missis ad
Gainam legatis, paratum se esse, quæ ille peteret,
facere renuntiavit: tum autem, per vitam omnem
postea gratum eum sibi fore recepit. Accepit is
conditionem, neque aliud petiit quidquam quam
ut ei Saturninus et Aurelianus, exconsules, quos
adversari sibi suspicabatur, dederentur. Imperator
vel invitus ei hoc tribuit. Atque illi pro republica
mortem obire parati, se imperatoris potestati per-
misere. Itaque Gainæ dediti sunt: quibus ille re-
ceptis pepercit; et sedulo quod maxime cupiebat
dissimulans, Chalcedonem advenit, ubi etiam impe-
rator fuit. Atque ibi divæ Euphemie martyris
templum, in quo cadaver illius conditum est, in-
gressi, accepta ipse et data per jurisjurandi reli-
gionem fide, benevolum se et officiosum fore, arma
deposuit: et deinde Constantinopolim transmisit,
ubi rursus equitum et peditum curam et admini-
strationem ab imperatore suscepit. Ast ubi præter di-
gnitatem suam secundas sibi esse res vidit, hono-
rem rursus eum moderate ferre non potuit. Et post-
quam primus ei præter rationem susceptus conatus
ex sententia successit, alium quoque tentandum
sibi esse statuit, et tumultum non minimum Eccle-
siæ concitare aggressus est. Christianus ille quidem
fuit, sed religionem sinceram non servavit: Arii
enim peste infectus erat. Diximus **356** autem
antea, quo modo gens ea Valentis temporibus sub
Ulphila ab Eudoxio Arianam receperit contagio-
nem. Itaque sive recentis facinoris magnitudine
elatus, seu forte ab antesignanis hæresis persuasus,
sacram unam ædem intra urbem consentientibus
sibi in religione sacerdotibus ab imperatore postu-
lavit. Idque veluti exprobrans fecit, minime conve-
nire dicens, ut ipse Romanæ militiæ dux, in eccle-
sia extra urbis mœnia oreret. Imperator ipconstan-
tiam animi ejus metuens, tyrannidemque quæ ab
eo expectabatur, suspectam habens, deliberaturum
se, eique consulturum esse recepit. Et patre divino
accito, petitionem barbari indicavit, potentiam-
que ejusdem in memoriam illi revocavit, et meditatam
expetitamque tyrannidem insinuavit: manifeste de-
nique visus est, se illi quasi supplicem, quod pe-
teret daturum esse, significare, ut ejusmodi con-
cessione barbari furorem frenaret. Divinus autem
ille vir non passus est verba ea ad exitum perve-
nire, neque tempori cessit: sed episcopis qui tum
Constantinopoli aderant, secum ductis, regiam impe-
ratoris ingressus est. Et per seipsum primum magno

animo apud Imperatorem causam egit : « Ne sic, A
 Inquiens, o imperator, te facturum esse pollicearis,
 neque ita sanctum canibus projicere constitueris.
 Ego enim non sustinebo, ut qui recte de Dei nu-
 mine loquuntur et sentiunt, ejiciantur : atque eis
 sacrum delubrum, qui blasphemam adversus eum
 linguam cient, concedatur. Neque barbarum illum
 timueris : verum utroque evocato, tu quidem tacitus
 animum ad ea quæ dicentur adverte : ego
 autem linguam illius frenabo, et persuadebo ut mi-
 nime ille petat, quæ dare non convenit. » Imperator
 verbis his delectatus, utrumque ad se accersit.
 Erit Gainas, ad finem perducere quæ ei promissa erant,
 permisit. Auream autem obtinens linguam Joannes, illi
 resistens : « Non licet, inquit, principi quidquam
 contra Deum audere, siquidem vera pietas illi curæ
 est : sed potius bene constitutas leges servare, et
 eam potissimum quæ contra hæreses alias promul-
 gata est. Suasitque adeo imperatori, conducibilius
 esse dicitur, ut imperio potius cederet, quam per
 impietatem, ædem Dei proderet. » Atque sermonem
 ad Gainam rursum convertens, oportere se ecclesiam
 unam habere dicentem : « Omnes tibi, inquit, sacræ
 ædes patent. » * 359 Cui Gainas respondit : « At
 ego alterius religionis sum, et quod peto, recte me
 petere puto, qui plurima pro Romanis pertuli certamina. »
 « Verum tu, contra Joannes dixit, majora laboribus
 habes præmia. Permagnum enim tibi est, quod
 Romanorum magister militum et es, et nominaris, et
 quod consularia geris ornamenta. Illud vero te
 quoque considerare oportet, quisnam antea fueris,
 et qui nunc factus sis, et quanta in egestate prius
 vixeris, nunc autem quantæ tibi suppeditent opes :
 quem prius habueris vestitum, quam Istrum trans-
 listi, qui vero nunc tibi sit habitus : et minores
 quidem fuisse labores, majorem autem illorum
 mercedem esse, memineris. Age ergo, et moderationem
 obtine : et ne ingratus erga eos sis, qui te
 eohonestarunt, cave, Patriam tuam considera,
 et ut ex ea pulsus, et ab imperatoris patre servatus,
 jurejurando te, amicam Romanis, ipsi illi, ejusque
 liberis fore, et leges servaturum esse, adegeris :
 quas tu nunc ut irritas arguere, in animo habes :
 et illam maxime, quam is qui te profugum recepit
 imperator confirmavit, eos qui alienæ in religione
 sint sententiæ conventus, intra Constantinopolitane
 urbis mœnia cogere prohibentem. »

CAPUT VI.

*De defectione Gainæ, et de visione quam vidit angelorum
 urbis Constantinopolitanæ custodum : et de legatione qua
 Joannes apud Gainam est functus : et ut Gainus in
 Thraciâ captus et necatus sit.*